23.10.
19:30 Uhr

06.11.
19:30 Uhr

16.11.

9:00 Uhr

20.11.
19:30 Uhr

Die Riickkehr des Biebers -

ein Landschaftsgestalter erobert Hessen
Vortrag von Manfred Sattler im Naturschutz-

haus Weilbach

Eulen im Main-Taunus-Kreis

Ergebnisse des diesjahrigen Monitorings und

neues aus der Vogelwelt MTK von Kathrin

Montag, Anne Kromer, Mandy Pastohr und
Michael Orf im Naturschutzhaus Weilbach

Internationale Wasservogelzihlung
entlang des Mains
Information: Telefon 06198-8777

Ornithologische Winterbeobachtungen
in Ontario/Kanada und Texas/ USA
Vortrag von Matthias Fehlow im Natur-
schutzhaus Weilbach

Hessische Gesellschaft fiir Ornithologie
und Naturschutz e. V. (HGON)

Die HGON ist ein Zusammenschluss von Ornithologen
und Naturinteressenten in Hessen, die sich vor allem
die Erfassung der Avifauna in Hessen, den Schutz
gefahrdeter Landschaftsteile (wie z. B. Streuobst-
wiesen, Feuchtgebiete, Mager- und Trockenrasen,
Naturwald), den Schutz und die Renaturierung der
Bach- und FlufRauen im Rahmen eines eigenen Auen-
verbundes Hessen als Ziel gesetzt haben.

Naturschutzbund Deutschland (NABU)
Der NABU, als ,,Bund fiir Vogelschutz” gegriindet, ist
der dlteste und groBte Naturschutzverband Deutsch-
lands. Er versteht sich heute als moderne,
internationale Naturschutzorganisation.

Der NABU Hessen ist in vielen Orts- und Kreisgruppen
Hessens organisiert, um von der ,Basis her” Natur-
schutzmaRnahmen anzuregen und zu betreiben. Hes-
senweit bemuht sich der NABU vor allem um natur-
nahen Waldbau, um den Schutz seines Wappenvogels,
des Weil3storches, und den Erhalt groBer Naturland-
schaften (z. B. Vogelsberger Teiche).

Im Main-Taunus-Kreis haben sich die Mitglieder beider
Organisationen auf Kreisebene zu einem
gemeinsamen Arbeitskreis zusammengeschlossen.

Was machen wir?

- Gemeinsame Exkursionen

- Vortrage und regelmaRiger Informationsaustausch
im Naturschutzhaus Weilbach,
Florsheim-Weilbach, Frankfurter StralRe 74

- Erwerb und Betreuung schiitzenswerter Flachen

- Sicherung der Bestande seltener Vogelarten

- Koordination orts- und kreistibergreifender Projekte

- Zusammenarbeit mit den Naturschutzbehérden

Kontaktadressen:

Hans Joachim Menius, Vorsitzender
Bergstr. 12G,

65817 Eppstein-Vockenhausen

Tel. 06198-8777

E-Mail: hajo.menius@t-online.de

Michael Orf, Kelkheim
Tel.06195-961218
E-Mail: michael.orf@gmx.de

Dr. Stefan Drose, Hattersheim
Mobil: 0172 - 68 90 337

Dr. Katja Fuhr-BoRdorf, Eppstein
Tel.06198-34 8548
E-Mail: katja.fuhr@hgon.de

Guenter Sieper, Bad Soden
Tel.0 6196 -28 9 68

Wir treffen uns regelmaRig

zum Erfahrungsaustausch und zu verschiedenen
Vortragen (siehe Termine) im GRKW-Naturschutzhaus,
Frankfurter Str. 74, 65439 Florsheim-Weilbach.

Interessenten sind herzlich willkommen!

Im Netz: www.hgon-nabu-mtk.de

Spendenkonto

Frankfurter Volksbank

BLZ 501900 00

Konto 28 089104

IBAN: DE59 5019 0000 0028 089104

Unterstltzen Sie unsere Naturschutzarbeit im
Main-Taunus-Kreis mit Ihrer Spende.

Eine Spendenbescheinigung bei Betragen liber 300 €
schicken wir Thnen gerne zu.

Impressum:

Titelbild: Vogel des Jahres ,Hausrotschwanz" Foto: NABU/ Frank Derer
Bilder links: Plattbauch Foto: K. Fuhr-BoRdorf; Hausrotschwanz Foto:
NABU/ Jan Piecha

Bilder innen: Gundermann & Rosenkéafer Foto: K. Fuhr-BoRdorf;
Steinpilz Foto: Thomas Lehr
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Januar

12.01.
9:00 Uhr

Marz

06.03.
18:00 Uhr

06.03.
19:30 Uhr

16.03.
9:00 Uhr

20.03.
19:30 Uhr

23.03.
15:00 Uhr
April

13.04.
15:00 Uhr

Internationale Wasservogelzidhlung
entlang des Mains
Information: Telefon 06198-8777

Mitgliederversammlung NABU-KV
Ort: Naturschutzhaus Weilbach

Streifziige durch die Regenwalder,
Savannen und Siimpfe Brasiliens
Vortrag von Dr. Jochen Tamm

im Naturschutzhaus Weilbach

Internationale Wasservogelzidhlung
entlang des Mains
Information: Telefon 06198-8777

Libellen im Main-Taunus-Kreis
Vortrag von Dr. Stefan Drose
im Naturschutzhaus Weilbach

Auf der Suche nach dem Froschkonig
Amphibienexkursion: Matthias Fehlow et al.
Treffpunkt: Kelkheim, Gimbacher Hof

Ach Du griine Neune -
Krauterwanderung

Leitung: Dr. Katja Fuhr-BoRdorf & Volker
Erdelen, Treffpunkt: Kelkheim, Hauptfriedhof,
Frankenalle 200

24.04.
19:30 Uhr

27.04.
8:00 Uhr

27.04.
10:00 Uhr

Mai

03.05.
0:00 - 24:00
Uhr

04.05.
8:00 Uhr

08.05.
19:30 Uhr

Frithjahrstreffen der Ornithologen -
Neues aus der Vogelwelt von MTK &
Hessen

Stefan Stlibing & Michael Orf, HGON

im Naturschutzhaus Weilbach

Vogelwelt im Regionalpark Hochheim
Exkursion: Dr. Stefan Drose & Hans Joachim
Menius; Treffpunkt: Strauwirtschaft Linden-
hof, Hochheim, Massenheimer LandstralRe
(Stralke zwischen Hochheim und Massen-
heim)

Alle Vogel sind schon da...
Vogelstimmenexkursion, Leitung: Dr. Barbara
Hudec & Dr. Mathias Stein

Anmeldung erforderlich bis 25.4.:
mstein@ramboll.com

Treffpunkt: Kelkheim, Parkplatz Freischwimm-
bad, Lorsbacher StraRe

Birdrace
Ansprechpartner MTK: Michael Orf
Tel.: 06195-961218

Ornithologische Exkursion in die
Weilbacher Kiesgruben

Leitung: Dr. Stefan Drose

Treffpunkt: Naturschutzhaus Weilbach

Die Wildkatze - zuriick auf leisen Pfoten
Vortrag von Susanne Steib, BUND Hessen eV.
im Naturschutzhaus Weilbach

11.05.
8:00 Uhr

25.05.
10:00 Uhr

Juni

15.06.
11:00 Uhr

21.06.
11:00 Uhr

Juli

05.07.
15:00 Uhr

12.07.
11:00 Uhr

-
Von Amsel bis Zilpzalp -
Vogelstimmenwanderung

Leitung: Dr. Barbara Hudec & Dr. Mathias
Stein; Anmeldung erforderlich bis 9.5.:
mstein@ramboll.com

Treffpunkt: Kelkheim, Parkplatz Freischwimm-
bad, Lorsbacher StralRe

Botanik trifft Erdzeitalter

Leitung: Dr. Barbara Hudec & Dr. Katja Fuhr-
BoRdorf, Treffpunkt: Hofheim-Lorsbach, Ende
P&R Parkplatz, Am Bahnhof 6

Schmetterlings- und Blumenparadies in
den Reifenberger Wiesen

Exkursion, Leitung: Alfred Westenberger
Treffpunkt: Parkplatz des Waldhotels Weil-
quelle, Oberreifenberg

Auf zu den Schmetterlingen in den
Weilbacher Klesgruben

Exkursion, Leitung: Klaus Tamm
Treffpunkt: Naturschutzhaus Weilbach

Vielfalt in den Sindlinger Wiesen
Leitung: Dr. Katja Fuhr-BoRdorf & Volker
Erdelen, Treffpunkt: Kelkheim, Parkplatz
Stadtmitte

Auf zu den Schmetterlingen in den
Weilbacher Klesgruben

Exkursion, Leitung: Klaus Tamm
Treffpunkt: Naturschutzhaus Weilbach

20.07.
15:00 Uhr

27.07.
15:00 Uhr

August

30.08.
20:30 Uhr

September

20.09.
10:00 Uhr

Krauterwanderung

Leitung: Dr. Katja Fuhr-BoRdorf & Volker
Erdelen, Treffpunkt: Kelkheim, Hauptfriedhof,
Frankenalle 200

Ameisenblauling und Co im

SiiBen Griindchen

Exkursion, Leitung: Matthias Fehlow
Treffpunkt: Bad Soden-Neuenhain, Parkplatz
bei den Sportplatzen, Sauerbornsweg

Batnight: Fledermaus trifft Nachtfalter
Leitung: Michael Orf & Elias Barnickel

Bitte Taschenlampen mitbringen! Bei Regen
fallt die Veranstaltung aus!

Treffpunkt: Kelkheim, Parkplatz
Freischwimmbad, Lorsbacher StraRke

Stinkmorchel und Ritterlinge -
Pilzvielfalt im Wald

Exkursion - kein Sammeln von Speisepilzen!
Leitung: Dr. Thomas Lehr

Anmeldung erforderlich bis 15.9.:
th.lehr@gmx.net

Treffpunkt: Kelkheim, wird mit Anmeldung

bekannt gegeben



